علل گسترش روابط نظامی ایران و آمریکا در دوره نیکسون

۱. علاقه شاه به نظامیگری و خرید اسلحه

شاید بتوان گفت، سلسله پهلوی به لحاظ تاریخی موجودیت خود را مدیون کودتاهای نظامی بوده است (۱۹۲۱/۱۲۹۹ و ۱۹۵۳/۱۳۳۲). چرا که هر دو شاه خاندان پهلوی را، ارتش به قدرت رساند و هر دوی آنها برای حکومت، بر آن تکیه داشتند. البته ارتش ایران به تنهایی و بدون حمایت یک قدرت خارجی قادر به حفظ پایه‌های سلطنت پهلوی نبود. سقوط رضاشاه در سال ۱۳۲۰، فرار مفتضحانه محمدرضاشاه به ایتالیا در سال ۱۳۳۲، و

عوامل مؤثر در گسترش روابط نظامی ایران و آمریکا ...

شود و هیچ نیروی خارجی ای نباید در صدد برآید خلأ ناشی از خروج نیروهای انگلیسی را پر کند.^{۴۴}

پس از آنکه آمریکا به دلایلی که گفته شد، تصمیم به افزایش مناسبات نظامی خود با ایران گرفت، نیکسون رئیس‌جمهور آمریکا به ایران مسافرت کرد. در ماه مه سال ۱۹۷۲ (خرداد ۱۳۵۱) پرزیدنت نیکسون و هنری کیسینجر، ضمن بازدید رسمی‌شان از شوروی و لهستان، دیداری هم از تهران داشتند. در این دیدار ضمن یک توافق محرمانه که در تاریخ روابط آمریکا با کشورهای جهان سوم بی‌سابقه بود، به شاه وعده دادند که هر نوع سلاح غیراتمی آمریکایی را که مایل باشد می‌تواند خریداری کند.^{۴۵} که از جمله

در ژانویه ۱۹۷۱ (دیماه ۱۳۴۹) کنفرانس کشورهای صادرکننده نفت (اوپک)^{۵۹} در تهران تشکیل شد و پیشنهاد دولت ایران در مورد افزایش بهای نفت صادراتی، مورد استقبال نمایندگان کشورهای عضو اوپک قرار گرفت و قیمت نفت به قرار هر بشکه ۳/۰۱ دلار

عوامل مؤثر در گسترش روابط نظامی ایران و آمریکا ...

تعیین شد. ۶۰ با آغاز چهارمین جنگ بین اعراب و اسرائیل در ششم اکتبر سال ۱۹۷۳ (۱۴ مهر ۱۳۵۲) کشورهای عرب صادرکننده نفت، به پیشنهاد کویت از ۱۹ اکتبر ۱۹۷۳ (۲۷ مهر ۱۳۵۲) فروش نفت خود را به آمریکا و اروپای غربی قطع کردند. این واقعه باعث شد قیمت نفت به دو برابر قیمت قبلی افزایش یابد.^{۶۱} شاه که در تحریم نفتی شرکت نکرده و با این کار توانسته بود اعتماد غرب را به خود جلب کند، بار دیگر در دسامبر همان سال خواهان افزایش مجدد قیمت به میزان دو برابر شد، به طوری که بهای

یعنی بلافاصله پس از افزایش قیمت نفت، سرمایه‌گذاری در نیروهای مسلح را به ۳۰۰ درصد افزایش داد، و هزینه‌های جاری نظامی را بیش از دو برابر کرد.^{۷۵} آمار نشان می‌دهد، در عرض یک سال، یعنی در سال ۱۳۵۳، فروش‌های نظامی آمریکا از ۳/۹ میلیارد دلار به ۸/۳ میلیارد دلار رسید. نیمی از این میزان، یعنی نزدیک چهار میلیارد را فقط شاه خرید کرده بود!^{۷۶}

برای سال بعد، این رقم بیشتر هم شد. شاه در سال ۱۹۷۵ (۱۳۵۴) ۱۰/۴ میلیارد دلار، تنها برای مصارف نظامی هزینه کرد، حال آنکه بودجه نظامی انگلستان، سومین قدرت نظامی جهان در همان سال ۹/۹ میلیارد دلار بود.^{۷۷} ایران در این سال حتی توانسته بود آلمان غربی را به عنوان بزرگترین خریدار اسلحه آمریکا پشت سر گذارد.

بخش عمده آن از ایالات متحده آمریکا خریداری شده است. فروش اسلحه آمریکایی به ایران از سال ۱۹۷۵ تا ۱۹۸۰ بدین قرار است:^{۸۶}
(ارقام به میلیون دلار و به قیمت‌های جاری)

سال مبلغ
۱۹۵۰-۶۹ ۷۵۷
۱۹۷۰ ۱۱۳/۲
۱۹۷۱ ۳۹۶/۸
۱۹۷۲ ۵۱۹/۱
۱۹۷۳ ۲۱۵۷/۴
۱۹۷۴ ۴۳۷۳/۲
۱۹۷۵ ۳۰۲۱

با نگاهی به این آمار می‌بینیم که پس از افزایش بهای نفت در سال ۱۹۷۳ (۱۳۵۲) میزان خریدها به نحو چشم‌گیری افزایش پیدا می‌کند و با برکناری نیکسون از قدرت در سال ۱۹۷۵ در این رقم افت محسوسی مشاهده می‌شود.

۵. وجود منافع مشترک

از آغاز دهه ۱۳۵۰، واشنگتن و تهران، نه تنها در خاورمیانه از سیاست مشترکی پیروی می‌کردند، بلکه در امور خارج از این منطقه نیز همکاری داشتند.^{۸۷} محور

چرا که ارتش ایران با اینکه در مقایسه با ارتش کشورهای منطقه از توانایی و قدرت برتری برخوردار بود، اما در مقابل حمله احتمالی شوروی، به هیچ‌وجه توان مقاومت نداشت.

علیرغم اینها، شاه همیشه انگیزه خود را برای ایفای چنین نقشی بروز می‌داد. از جمله در مصاحبه‌ای در تاریخ ۲۲ شهریور ۱۳۴۸ (۱۳ سپتامبر ۱۹۶۹) با نشریه «ایوینینگ نیوز»، بر حق ایران برای برعهده گرفتن وظیفه حراست از امنیت منطقه خلیج فارس تأکید کرده و گفت: «پس از خروج نیروهای انگلستان هیچ قدرت و نفوذ خارجی دیگر، حق ندارد وارد خلیج فارس شود و ایران آزادی کشتیرانی در خلیج مزبور را تضمین می‌کند.»^{۹۷}

وی در مصاحبه دیگری با رئیس خبرگزاری آسوشیتدپرس در نیویورک در تاریخ ۲۷ مهر

۱۳۴۸ (۱۹ اکتبر ۱۹۶۹)، کشورهای منطقه را مورد خطاب قرار داده و خواستار همکاری‌های منطقه‌ای برای گسترش امنیت و ایجاد ثبات در خلیج فارس شد، و اعلام کرد: «در صورتی که کشورهای عربی منطقه خلیج فارس در این راه همکاری نکنند، دولت ایران خود به تنهایی مسئولیت امنیت و ثبات این منطقه را به عهده خواهد گرفت.»^{۹۸}

اظهار دارند، و در آن صورت می‌توانند به نمایندگی از طرف دولت ایران - که بحرین رسماً جزو یکی از استانهای آن است - مانند استاندار با موقعیتی خاص کار کنند.»^{۱۱۸} ولی این دیدگاه حدود دو دهه بعد و مقارن با مأموریت جدیدش که از سوی غرب و به ویژه آمریکا برایش در نظر گرفته شده بود، تغییر کرد. شاه در ۱۳ بهمن ۱۳۴۸ (۲ فوریه ۱۹۷۰) با گفتن این جمله که: «ایران معتقد است که باید به اهالی امیرنشین بحرین اجازه داده شود تا درباره سرنوشتشان، نظر خود را ابراز دارند»،^{۱۱۹} تلویحاً نظر مثبت خود را با استقلال بحرین اعلام کرد و در ۲ خرداد ۱۳۴۹ (۲۳ مه ۱۹۷۰)، با عزیمت هیأت حسن‌نیت ایران به بحرین، استقلال این کشور عملاً از سوی ایران پذیرفته شد.

ایران پس از اینکه توانست با پذیرفتن استقلال بحرین، تا حدودی اطمینان و رضایت همسایگان عرب جنوبی را به خود جلب کند،^{۱۲۰} مذاکراتش را برای تصرف جزایر ایرانی ابوموسی و تنب بزرگ و کوچک به ویژه با انگلیس آغاز کرد.

که استفاده از آنها جز با وارد کردن ده‌ها هزار پرسنل آمریکایی امکان‌پذیر نیست.^{۱۵۶} طبق آمار رسمی، تعداد افراد آمریکایی، اعم از مستشاران نظامی و هیأت‌هایی که از سوی پنتاگون و کارخانجات و شرکت‌های فروشنده جنگ‌افزار به ایران اعزام می‌شدند، دائماً رو به افزایش می‌رفت، این تعداد که در سال ۱۳۵۱ (۱۹۷۲) ۱۶,۰۰۰ تن بود،^{۱۵۷} در ژوئیه سال ۱۹۷۶ به ۲۴,۰۰۰ نفر رسید که همچنان در حال افزایش بود.^{۱۵۸} این افزایش سریع، مشکلات زیادی در ایران به وجود آورد که از جمله، مشکل اسکان آنها بود.

این امر به معنای حضور کاملاً مشهود آمریکا در ایران به صورت فرستادن تعداد بسیار زیادی افراد نظامی و غیرنظامی و مشاور برای جبران کمبود شدید نیروی انسانی ماهر لازم برای کاربرد این سلاح‌ها بود. در سال ۱۹۷۶ معلوم بود اکثریت ۲۴ هزار نفر آمریکایی که در ایران هستند، نظامی یا وابسته به امور نظامی هستند. انتظار می‌رفت که به علت خرید اسلحه از آمریکا این تعداد تا سال ۱۹۸۰ (۱۳۵۹) به ۵۰ الی ۶۰ هزار نفر برسد... بنابراین اعتبار نظامی ایران صرفاً به قیمت استقلال ایران تمام شد.»^{۱۶۶}

ج: ظهور دلان اسلحه و بروز فساد

پس از آنکه محمدرضا شاه سیاست خرید جنگ‌افزار از ایالات متحده آمریکا را به ویژه پس از افزایش بهای نفت در پیش گرفت، شرکت‌های اسلحه‌سازی آمریکایی، نظیر لاکهید، گرومن، مک‌دانل داگلاس، بوئینگ و ...